[139] *Los contadores que cuenten derecho.*

Los contadores que fizieren cuenta de conceio o si quier de uilla o de aldeas. iuren que fagan cuenta derecho. et si despues fueren fallados en alguna falla desta cuenta de conceio pechen los pechos que furtaren de conceio et despues non sean cogidos en cuenta.

[140] *Si dieren aportellado po (sic) conceio [fol. 10 v., b].*

Dando apellido por conceio el cauallero que non falliere alla peche II morauedis. et el peon I morauedi si non diere escusa derecha. et esta calonna despienda el conceio.

[141] *Por obreros que non lauraren bien.*

Tod ome que alquilare obreros. et alguno y ouiere que non laure como su sennor sea pagado. pague! lo que a merecido et saquelo de su lauor.

[142] *Qui matare perro que non uenga a el.*

Tod ome que matare o firiere perro que non uenga contra el. peche quanto lo apreciaren buenos omnes. et si lo matare o lo firiere iurando que defendiendos del lo mato o lo firio. non peche nada. et si esto non iurare peche I morauedi al duenno del perro et el apreciamiento.

[143] *Por perro que muerda a omne.*

Todo perro que muerda a ome el duenno del perro de al querelloso el perro. et el querelloso faga a su guisa del. et si non iure con II uezinos que non lo puede auer et quites del.

[144] *Por ome que matare gato.*

Tod ome que matare gato ageno peche dos sueldos et el gato.

[145] *Por ome que matare gallina.*

Tod omne que matare gallina age-[fol. 11, a]na peche dos sueldos et la gallina.

[146] *Por ansar o capon.*

Todo ome que matare ansar o anade o capon ageno peche I mescal por qual quier destas aues que matare et torne a su duenno el aue que matare si prouadol fuere. si non iure por su cabeça.

[147] *Por ome que matare paloma.*

Qui matare paloma con lazo si non fuere redrado de la uilla un trecho de ballesta o del aldea peche V sueldos et si la matare en palomar peche X sueldos si prouadol fuere. si non iure por su cabeça.

[148] *Qui non pagare obreros quando uinieren de lauor.*

Qui non pagare obreros quando uinieren de lauor. Todo omne que ouiere obreros en su lauor et no les pagare quando uinieren de lauor. fagalos pagar el iuez. et si pagar no los quisiere paguelos el iuez. et coialo duplado qual ora quisiere ques querellen al iuez et si el que los coio negare que no los coió. si gelo pudieren prouar. si non iure por su cabeça. et este iudizio iudgue el iuez. et este iudizio mismo sea por alquile de bestias.

[149] *Por omne que echa- [fol. 11, b] re oueias a pastor.*

Tod ome que echare oueias a pastor echelas de sant Juant a sant Iohan. et si el sennor de las oueias fallare algun menoscabo en las oueias tuelgaielas. et pagel segund que a seruido. et si uendiere el ganado el sennor. pague al pastor segund que a seruido. et el pastor de el recabdo del menoscabo que a fallado en su ganado et el pastor deue auer de

anno a anno de VII corderos uno et de VII quesos I et de VII uello-
cinos I; de las oueias uazias el sennor del ganado dé annafaga al pastor.
et al rabadan et al cabannero et a los perros segund que se ábinieren. et del
menoscabo que fallare en su ganado el sennor dando el pastor fasta XII ca-
beças fierro o sennal. seya creydo et dent arriba del recabdo de todo su
ganado.

[150] *Por cosa que mande conçeio.*

Ninguna cosa que mande el conçeio de Fuentes de IIII mrauedis arriba
non uala. si no otro dia de sant Iohan. si no de seruicio de sennor.

[151] *Por omé que lauor conpiece.*

Tod maestro que la-[fol. 11 v., a]uor conpeçare non aya poder de
dexar la fasta que la acabe dandol su derecho. et si en aquella lauor
alguna cosa se menoscabase por la culpa del maestro emiendolo el maes-
tro a bien uista de buenos omes. et por la emienda nol den nada.

[152] *Por enclauar bestia.*

Todo ferrero que ferrare bestia et la enclauare guarezca la bestia et
gouiernela por aquella achac. sil fuere demandado fasta XV dias et de
XV dias adelante nol recuda el ferrero.

[153] *Por lauor de ferrero.*

Todo ferrero que uendiere su lauor por sana et non fuere sana. tornele
su lauor et el ferrero tornel sus dineros.

[154] *Por lauor que prisiere orebze.*

Todo orebze que prisiere oro o plata pora laurar prendalo a peso et
non y mezcle cosa ninguna. et si otra cosa mezclare et prcuadol fuere
peche el danno duplado a aquel que gelo diere a laurar et si lauor falssa
o quebrada fiziera o piedras cameare peche el danno duplado.

[155] *Por çapatero.*

Todo çapatero que uendiere car-[fol. 11 v., b]neruna por cordouan si prouadol fuere peche I morauedi a aquel que la uendiere. si non iure por su cabeça que non gela uendió.

[156] *Por lauor de bellegero.*

Todo pellegero que dieren pieles pora fazer piell. si alguna camnare pechelas dupladas. et sil dieren coneiunas pcra fazer penña aya essa misma calcenna. si prouadol fuere. si non iure por su cabeça.

[157] *Por texedores.*

Todo texedor que filado ageno tomare o falssa lauor fiziere peche lo dupplado a uista de dos buenos omes que sean menestrales de su menester.

[158] *Qui fiziere falssa lauor.*

Todo maestro que casa teiare o falsa lauor fiziere adobelo. et por el adobar nol den nada.

[159] *Como fagan teia.*

Todo tegero que teia fiziere faga la teia de dos palmos en luengo et un palmo en ancho que aya la teia quando cocha fuere. et si mal cocha fuere ques desfaga en la lauor quantas se desfiçieren pechelas todas et el millar de la teia non uala mas de XV mencales. et el teiero que por mas la uendiere peche X morauedis a conçeio et non faga teia por un anno [fol. 12, a].

[160] *Por peones que se salgan de la lauor.*

Los peones que sean alquilados por laurar si se salieren de la lauor ante que tangan la campana que fuere puesta por conçeio nol den nada et si ducha touiere conpeçada maguer tanga la campana acabela si la ducha

fuere comunal et si no la quisiere acabar non les den nada. tan bien el dia del ayunar como el otro. et esta campana seya puesta en quaresma mayor et el otro tiempo lauren fasta el sol puesto.

[161] *Por auarar vinna o mies.*

Todo ome que abarare vinna o mies o lino o cannamo et fuere alcançado muera por ello. et peche el danno duplado al querelloso. et si non fuere alcançado uaya por encartado de conçeio si prouadol fuere si non salues con VI uezinos.

[162] *Por el medio mecal de palacio.*

Si el medio mecal de palacio non fuere cogido por la Naudat. o non pendraren fasta aquel dia. de aquel dia adelante non recuda et ningun aportellado non peche el medio mecal.

[163] *Por uinnadero.*

Todo uinnadero que touiere pennos delos al duen de uinna. et si non ge-[fol. 12, b]los diere degelos duplados et el duennos despues que tenga los pennos demande al dannador quel diere aquel uinnadero. et si aquel dannador sele salliere por fuero iurando el uinnadero que non sabe qui lo fizo peche la quarta parte de la calonna o la meytad del apreciamiento qual mas quisiere duen de vinna. et el uinnadero iurado pennos en mano. que lo priso faziendo danno. sea creydo. et si se fuxiere el dannador uaya tras el et pendrel. et si emparare pennos peche V sueldos et uaya el iuez et fagal dar pennos et con aquellos aya poder tan bien de iurar. como si fuessen presos en la vinna.

[164] *Por uinadero que faga vino.*

Todo uinnadero de Fuentes o de su termino que vino fiziere ante que derropan a uendimiar o si uuas o agraz uendiere peche X morauedis et si non los ouiere de que pechar taien le las oreias.

[165] *Si fiziere danno el que no es de edat.*

Todo moço o moça que non fuere de hedat. si danno fiziere en huerto o en vinna non peche calcnna si non fuere el apreciament-[fol. 12 v., a]to et esta edat sea fasta los X annos.

[166] *Por qual tiempo an las vinnas moiones.*

De entrada de março fasta uendimias cogidas ayan las vinnas moiones quanto pudiere echar la piedra punnal desde la linde de la vinna et si ganado entrare desde lcs moiones adentro de dia mate I carnero et de noche II. et si oueias entraren en vinna o cabras desde el primero dia de marzo fasta uendimias passadas peche por X cabeças I mencial o el apreciamento qual mas quisiere duen de vinna. et de que fueren las vinnas uendimiadas fasta el primero dia de março peche por XX cabeças I mencial o el apreciamento. et si fueren las oueias de L. arriba mate un carnero et de C arriba mate dos carneros. et de CC fasta quinientas mate V carneros.